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Forord 
I denne rapporten presenteres delresultater fra prosjektet ”Kulturarv og stedsutvikling”, som 
har vært gjennomført i perioden 2006–2009. Det er et flerfaglig samarbeidsprosjekt mellom 
forskere fra Norsk institutt for kulturminneforskning, NIKU, Norsk institutt for by - og 
regionforskning, NIBR og Institutt for landskapsplanlegging ved Universitetet for miljø- og 
biovitenskap. Prosjektledelsen har ligget hos NIKU. 
 
Målgruppene for formidlingen av prosjektets resultater er planleggere i kommunene, den 
offentlige kulturminneforvaltningen på ulike nivåer samt andre fagfolk som er opptatt av å 
sette vern og videreutvikling av byer med basis i kulturarven inn en samfunnsmessig 
sammenheng.  
 
Følgende rapporter vil foreligge fra hovedprosjektet:  

- Kulturarv og stedsidentitet. Prosjektsammendrag. Av Grete Swensen. Utg. NIKU 
- Kulturarv og stedsidentitet. Byers kulturmiljø i kryssilden mellom bevaring og 

utbygging. Av Grete Swensen, Kari Larsen, Petter Molaug og Johanne Sognnæs. Utg. 
NIKU.  

- Kulturarv og stedsidentitet. Kulturarv og stedsidentitet. Kulturarvens betydning for 
identitetsbygging, profilering og næringsutvikling. Av Ragnhild Skogheim og Guri-
Mette Vestby. Utg. NIBR 

- Kulturarv og stedsidentitet. Kulturarv som operativt begrep i byutviklingen. Av Elin 
Børrud. Utg. Universitet for miljø- og biovitenskap 

De ulike samarbeidsinstitusjonenes rapporter kan både leses uavhengig av hverandre og som 
elementer i en større faglig diskusjon omkring byutvikling.  
 
Prosjektet har mottatt støtte fra Norges forskningsråd gjennom programmet ”Demokrati, 
styring og regionalitet” (Demosreg). 
 
Desember 2009 
Grete Swensen 
prosjektleder 
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Sammendrag fra fellesprosjektet ”Kulturarv og 
stedsidentitet” 
I de seinere årene har vi opplevd at ord som kulturarv og stedsidentitet er blitt vanlige når 
byer profilerer seg i ulike media. Flere har fått øynene opp for at kultur kan utnyttes bevisst 
som drivkraft og som innfallsvinkel til byutvikling, og det slår inn som en tendens også i 
norsk planlegging og utvikling av byer og tettsteder. Hovedspørsmålet i prosjektet Kulturarv 
og stedsidentitet er følgende: Hvorvidt har kultur, og da mer spesifikt kulturarven, fått en 
sentral posisjon i byutviklingsprosesser som foregår i mellomstore norske byer, og hvilke 
konsekvenser kan dette eventuelt ha for planlegging på ulike nivå og for 
kulturminneforvaltningen? Det finnes etter hvert et stort materiale som dokumenterer 
kulturbasert planlegging og byutviklingsprosesser på et generelt nivå. Med basis i empiriske 
undersøkelser i de fire mellomstore norske byene fra Fredrikstad, Arendal, Ålesund og Narvik 
har prosjektet hatt som mål å få svar på hva slik kulturbasert planlegging innebærer konkret 
for disse byenes omdømmebygging, stedsutvikling og formidling og ivaretaking av den 
fysiske kulturarven.  
 
Prosjektet, som har mottatt støtte fra Norges forskningsråd gjennom programmet ”Demokrati, 
styring og regionalitet (Demosreg), er et samarbeidsprosjekt mellom forskere ved Norsk 
institutt for kulturminneforskning (NIKU), Norsk institutt for by- og regionforskning (NIBR) 
og Institutt for landskapsplanlegging ved Universitetet for miljø- og biovitenkap. Forskning 
omkring byer og tettsteder som er sammensatte kulturmiljøer med stor dynamikk, høyt 
endringspress og stor befolkning gir særlige faglige og metodiske utfordringer. Denne 
forskningen forutsetter ofte flerfaglig samarbeid, og i dette prosjektet har forskere med 
fagbakgrunn fra arkeologi, arkitektur, etnologi og sosiologi deltatt.   
 
Hovedkonklusjonene som trekkes fra den sammenlignende studien av de fire byene, er 
følgende:  
 
Kulturarv som ressurs i stedsutvikling.  
Kultur anvendes i økende grad som et virkemiddel i by - og tettstedsutvikling, der kultur- og 
”opplevelsesindustri” i mange tilfeller betraktes som midler til å motvirke stagnasjon og 
utflytting og gjøre stedene attraktive for nye beboere, næringsliv og tilreisende. Det gjelder 
for de fire undersøkte byene. I alle byene der kulturarv fungerer godt som ressurs i 
stedsutvikling har det blitt vektlagt en unik kobling mellom det historiske og det moderne, 
mellom det forgangne og det framtidsrettede. Kulturarv kan bli et egnet begrep i 
stedsutvikling fordi det har blitt tatt i bruk og alminneliggjort i fagterminologien og i politiske 
dokumenter både internasjonalt, nasjonalt og lokalt. Arv har en forventning om aktiv 
forvaltning som både åpner for ivaretakelse av felles verdier og aktiv re-programmering og re-
vitalisering av bygningsmasse som har gått ut av bruk. I de tilfeller hvor kulturarven har 
mistet sin bruksverdi, men har en betydelig verdi som kunnskapsformidler og som en 
historisk identitet, vil økonomiske overveielser uunngåelig spille inn. Det er hvordan denne 
balansegangen forvaltes og utvikles som ofte vil være avgjørende for hvorvidt kulturarven blir 
ansett som en seirende part i byutviklingsprosesser. 
 
Konflikter som oppstår i skjæringspunktet mellom gode intensjoner og rådende praksis. 
Byundersøkelsene viser at egenskaper ved kulturarven som sted (lokalitet, form, funksjon) vil 
virke inn på den planfaglige behandlingen. Hvordan vi vektlegger den økonomiske ressursen 
versus den kulturhistoriske eller kvalitative, vil kunne ha avgjørende betydning for hvilke 
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planfaglige grep som iverksettes. Historiske elvebredder og sjøsider kan bli attraktive byrom 
når de fungerer som sosiale møtesteder med lokalkulturelle identitetssymboler – eller tomme 
kulisser når de ikke integreres med det øvrige sentrumsliv i byen. På samme måte kan 
sentrumsnære arealer som har huset hjørnesteinsbedrifter gi nye muligheter for næringsliv, 
handel, utdanning og kultur – men tidvis gir de for store muligheter for byer med begrenset 
vekst og det blir vanskelig å fylle dem med et innhold som er i tråd med intensjonene. 
Utfordringer som byer med ambisjoner om å tufte kulturindustri på industriens ruiner står 
overfor, er flere: For det første at det kan vise seg vanskelig å få gjenklang for argumenter om 
å ta vare på industribygninger som ikke er fredet og forfallet har gått sin gang. Uten en bred 
oppslutning hos politikere, private aktører og sivilsamfunnet, kan kulturambisjonene lett bli 
luftslott. Konteksten er dessuten ulik mellom byene, men en forutsetning for å bruke 
kulturarven (som eldre industribygninger/anlegg) er at det er en felles oppfatning blant 
sentrale aktører om utviklingsretning, hva man ønsker å oppnå og hvordan man skal få det til. 
På bakgrunn av den planpraksis som gjør seg gjeldende i de fire byene viser det seg at dagens 
bruk av planverktøyet setter visse begrensninger for å utøve en helhetlig, veloverveid og 
gjennomtenkt ivaretaking av den fysiske kulturarven. Det er eksempelvis for lite fokus på hva 
som skjer mellom enkeltbygninger med sentral historisk betydning. Hvis byggevirksomheten 
ikke forholder seg til noen strategiske føringer for hvordan man i framtida tenker seg at 
området og byrommet som helhet skal utvikle seg, kan den samlete effekten bli at 
enkeltbygningene med sentral historisk betydning kan bli stående i skyggen av nybygg og få 
redusert verdi. Det er heller ikke viet oppmerksomhet mot problemer som oppstår i sonene 
rundt områder som er underlagt vern. Dagens planleggingspraksis med å fremme private 
utbyggingsprosjekter kan forsterke en oppstykking av et kulturmiljø som ideelt sett burde 
betraktes i et helhetsperspektiv. Noen overordnete strategiske føringer ville ha kunnet 
forhindre både landskapsmessig og planmessig fragmentering som har blitt observert i enkelte 
av byene. Vi forklarer dette med at rommet for fortolkning av planverktøyet er svært stort. 
Det faktum at mange planforslag langt på vei har funnet sin form før de når offentligheten, 
tilsier at det i mange tilfeller kan bli vanskelig å arbeide for endringer når saken kommer til 
offentlig høring.  
 
Bred mobilisering  
Fornyelse og forvaltning av kulturarv kan ikke bare ivaretas av fagfolk og politikere, men 
også i stor grad av sivilsamfunnets aktører og næringslivet. Å gi mer oppmerksomhet til disse 
aktørene som ”kulturminneforvaltere” synes derfor å være nødvendig for å skape oppslutning 
og utnytte ressursen som ligger i at flere har et eiendomsforhold til byens utvikling. Det å 
inkludere og mobilisere næringsliv, frivillige organisasjoner og befolkningen mer allment, 
samt forankre det politisk og administrativt på tvers av ulike sektorer kan bidra til en bredere 
medvirkning i bytransformasjonsprosessene. 
 
Bygge videre på lokale særtrekk 
Gode ideer og inspirasjon kan hentes både fra andre norske byer og fra utlandet, men det 
viktigste er å ta utgangspunkt i, og bygge videre på, egne særtrekk, kvaliteter og historie, slik 
det gjøres i de fire byene. Det bør legges mer vekt på de mulighetene som de eksisterende 
materielle strukturene har for enten å forsterke eller å skape en ny karakter i et område som er 
inne i en omformingsprosess. En utfordring ligger i å lete etter sammenhenger mellom 
områdene som inngår i en bystruktur. Det dreier seg om å forvalte en struktur, for en by 
verken kan og bør ikke forvaltes som enkeltelementer. En by har ikke en form som er fastsatt 
en gang for alltid, men må utvikles kontinuerlig. Da er diskusjoner omkring samspillet 
mellom gammelt og nytt nødvendige, der arkitektonisk kreativitet og nyvinning kombineres 
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med respekt for kulturhistoriske karaktertrekk i miljøet. Kulturminneforvaltningen kan være 
en selvsagt part som involverer seg for å igangsette slike prosesser.   
 
Norske byer har hentet inspirasjon fra bytransformasjonsprosesser ute i Europa. Men 
europeiske byer som har valgt kultur og kulturarv som virkemiddel i transformasjonsprosesser 
har gjerne større befolkningsgrunnlag å spille på både når det gjelder lokalbefolkning og 
tilreisende enn de fleste norske byer og tettsteder har. Det betyr at man må tilpasse visjoner og 
ideer, samt investeringer, til et lokalt nivå. 
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Foredrag 
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Ragnhild Skogheim: "Kulturarv og stedsidentitet. Kulturarv som middel for andre formål". 
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